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Abstrakt práce

Cílem této bakalářské práce je představit básnické dílo čínského umělce Čchi Paj-

š’e (1864–1957). Práce se dotkne i Čchi Paj-š’ových tušových maleb, které jsou

s jeho poezií (a kaligrafií) úzce spojeny nejen tzv. třemi dokonalostmi san-ťüe

(literatura, kaligrafie a malba), ale i skrze určité leitmotivy a odkazy, které

doprovázejí obě podoby jeho díla. Za účelem pojmenování hlavních motivů Čchi

Paj-š’ovy tvorby bude vybráno, přeloženo a rozebráno několik básní

s přihlédnutím k publikovaným překladům. Na základě vybraných básní bude dále

možná interpretace a srovnání obrazové části umělcovy tvorby.
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Thesis abstract

The aim of this thesis is to introduce the poetry of the Chinese artist Qi Baishi

(1864–1957). The paper will also touch upon his paintings, which are closely

related to his poetry – not only due to the influence of sanjue, or “the three

perfections” (these being literature, calligraphy, and painting), but also thanks to

some leitmotifs and recurring allusions that can be found in the two forms of art.

Aided by accessible translations, multiple poems are chosen from Qi Baishi’s

manuscript with the objective to specify the main motifs present in his work. The

selected poems are then translated into Czech and interpreted. This then

contributes to the interpretation of chosen paintings also included in this thesis.

Key words

Qi Baishi 齐白石; Chinese poetry; Chinese painting; Czech collections of Chinese
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1. Úvod

„V Čchi Paj-š’ových obrazech, kaligrafiích, pečetích a básních

se štětec, tuš a barva spojují v jediný celek. Pokud bychom

jednu z těchto částí vyňali, celek by se rozpadl.“ (Šen Šao-ťün

2001: 21)

Čchi Paj-š’ 齊白石 (1864–1957) je jedním z nejznámějších čínských umělců,

jeho poezie však zůstává ve stínu tušových maleb. Díky nápisům na obrazech se

sice některé jeho verše a humorné poznámky proslavily, jsou to ale jen úryvky

z rozsáhlejšího díla. Básně však jsou důležitým doprovodem k malbám, a stejně

tak jsou i malby důležitým doprovodem k básním. Významné jsou nejen nápisy

nacházející se přímo na obrazech, ale také samostatně vzniklé básně, které Čchi

Paj-š’ v průběhu let zapsal do několika sešitů. Šen Šao-ťün 申 少 君 (1956),

umělec a obdivovatel Čchi Paj-š’ovy tvorby, vnímal Čchiův vztah ke třem

dokonalostem (san-ťüe 三絕), kterými jsou literatura, kaligrafie a malba, a vyřkl

výše uvedenou myšlenku připomínající neodlučitelnost jednotlivých částí tvorby.

Odhaduje se, že Čchi Paj-š’ za svůj život namaloval asi 15 000 obrazů, napsal

kolem 3 000 básní, a vyřezal několik tisíc pečetí (Russell 2018). Svými

minimalistickými obrazy učaroval nejen lidem ve své rodné zemi, ale i Japonsku,

Evropě a Americe. Mezi těmito částmi světa se nacházelo i Československo,

jehož umělecká scéna především v 50. letech čínskému malířství věnovala

značnou pozornost. Ať už se čeští umělci Čínou ve svém díle přímo inspirovali,

nebo ji jen z dálky obdivovali, řadí se mezi ně velké osobnosti, jakými byli

například Zdeněk Sklenář, Adolf Hoffmeister či Emil Filla.

Cílem této práce je seznámit se s Čchi Paj-š’ovou poezií a pomocí interpretace

několika básní lépe porozumět i jeho malířské tvorbě. V neposlední řadě je

motivací práce také pochopení vztahu mezi literárním a obrazovým dílem tohoto

umělce. Práce se tedy snaží dokázat, že Čchiově malbě je možno lépe porozumět,

pokud je pozorována ve světle související poezie. V první části práce bude

představen Čchi Paj-š’ův život na pozadí historického kontextu, a posléze budou

představeny základy čínského malířství a čínské poezie v souvislosti s dílem

tohoto autora. Z toho se bude vycházet při psaní druhé, analytické části, která je
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věnována identifikaci a interpretaci určitých motivů v jeho dílech a propojování

básnické a obrazové části tvorby.

Pro formulování myšlenek obsažených v této práci byli důležití určití znalci

a umělci. Jedním z nich je Lang Šao-ťün 紹君 郎 (1939), přední čínský odborník

na život a dílo Čchi Paj-š’e. Zásadní byla zejména jeho monografie Čchi Paj-š’ 齊

白 石 z roku 1997, která je považována za nejspolehlivější zdroj informací

o Čchiově životě a tvorbě. Je také namístě zmínit Vojtěcha Chytila, jemuž sbírky

v někdejším Československu vděčí za velkou část děl Čchi Paj-š’ovy malby, z níž

většina je dnes uchována v Národní galerii v Praze. S mistrem Čchiem se osobně

znal, údajně dokonce byli blízkými přáteli. Chytil v jednom ze svých dopisů

jinému příteli píše, že mistr byl ochoten Chytilovi prodat i ty obrazy, které

původně k prodeji nenabízel (Pejčochová 2012: 273). Díky tomu Národní galerie

vlastní nejen jednu z největších sbírek Čchi Paj-š’ových maleb na světě, ale

i jednu z nejzajímavějších. Obrazovou část této práce tedy budou tvořit položky

z právě zmíněné sbírky, které byly souhrnně publikovány roku 2008 v katalogu

Národní galerie v Praze pod názvem Mistři čínské tušové malby 20. století ze

sbírek Národní galerie v Praze (dále jen „katalog Národní galerie“) při příležitosti

stejnojmenné výstavy konané ve Valdštejnské jízdárně téhož roku.

Jádrem této práce jsou básně vybrané z publikace Žen-šeng žuo-ťi: Pej-ťing chua-

jüan cchang Čchi Paj-š’ šou-kao 人生若寄 北京畫院藏齊白石手稿 [Život

člověka je pouhým zastavením: Čchi Paj-š’ovy rukopisy ve sbírce Akademie

výtvarných umění v Pekingu]. Rukopisy jsou reprodukovány a rozděleny celkem

do pěti svazků. První tři svazky zahrnují rukopisy deníkových záznamů, dopisů

a jiných poznámek, a poslední dva obsahují Čchiovy básně; právě tyto dva svazky

jsou pro práci klíčovým pramenem. Lang Šao-ťün společně s dalšími znalci tento

rukopis, psaný jak v kurzivním, tak ve vzorovém písmu, přepsal a přepis byl

následně vydán tiskem pod reprodukcemi deníkových stránek. Tyto dva svazky

jsou zdrojem všech básní v této práci, které jsou pro účely práce opatřeny

vlastním překladem. Básně jsou přeloženy tím způsobem, aby bylo zachováno co

možná nejvíce z původního významu. Jsou to tedy překlady pracovní, nikoliv

přebásněné. Na některých místech bylo pro logiku sdělení zapotřebí doplnění

například slovesa; taková slova jsou uvedena v hranatých závorkách.
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Po vlastním přeložení vybraných básní do češtiny bylo vybráno několik Čchi Paj-

š’ových maleb ze sbírky Národní galerie v Praze. Obrazy byly selektovány buď

podle podobnosti s obrazností v básních, podle relevance nápisů na obrazech,

nebo podle kombinace obraznosti a nápisu. Vzhledem k zaměření a rozsahu této

práce je tedy pozornost věnována jen některým tematickým okruhům a jen

malému zlomku rozsáhlého díla.

Analytická část práce je rozdělená nikoliv podle vizuální stránky Čchiova díla, ale

podle témat básní, a to do tří kapitol dále rozdělených na přesnější tematické

okruhy. Je důležité zmínit, že vybrané kategorie témat nezahrnují všechna témata,

kterými se autor ve své tvorbě zabýval, a hranice mezi kategoriemi jsou velmi

nezřetelné; určité motivy v některých básních je možné zařadit do jiné kategorie,

než ve které se báseň v této práci nachází.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, Čchiova básnická tvorba je prozatím vcelku

opomíjena. O tom svědčí i fakt, že do češtiny bylo přeloženo jen kolem osmdesáti

kratších Čchiových básní, a to Josefem Hejzlarem ve sbírce Verše od Bazénu

spadlé hvězdy. Vzhledem k náročnosti nalezení konkrétní originální básně, ze

které překladatel vycházel, je těžké porovnat překlad s výchozím textem a kriticky

ho zhodnotit. V několika dohledaných případech je však očividné, že dílo bylo

přeloženo spíše pro efektivní vyznění a originálním básním je překlad značně

nevěrný. Z tohoto důvodu Hejzlarovu překladu v práci není věnována velká


[…]


existuje dlouhá tradice, kdy si malíři kladli za cíl vystihnout v malbě nikoliv

jednotlivé verše básně (složené někým jiným, většinou významným básníkem

minulosti), ale pomocí své invence v jednom výjevu postihnout smysl celé

skladby (Hsü Kuo-huang 2007: 236). V Čchi Paj-š’ově případě opravdu platí starý

čínský postulát: „V obrazu báseň, v básni obraz.“30

30 Výrok pochází ze Su Š’ova 蘇軾 (1037–1101) komentáře o Wang Wejově 王維 (701–761)
tvorbě. V čínštině zní: š’ čung jou chua, chua čung jou š’ 詩中有畫，畫中有詩.
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Citované Čchi Paj-š’ovy básně

 Zvadlý lotos (Kchu che 枯荷) (Čchi Paj-š’ 2013b: 336)

 Odkvétající lotos (Cchan che 殘荷) (Čchi Paj-š’ 2013b: 329)

 Za jarního večera po cestě opěvuji vrbu (Čchun mu tchu-čung jung liou 春暮

途中咏柳) (Čchi Paj-š’ 2013a: 40)

 Hory a řeky (Šan-šuej 山水) (Čchi Paj-š’ 2013b: 417)

 Když jsem se procházel zahradou Čchin, vyprovázel jsem mistra voru

Nebeské řeky (Kuo Čchin-jüan čcheng Chan čcha fu-c’ 過沁園呈漢查夫子)

(Čchi Paj-š’ 2013a: 28)

 Doma se říkalo „když člověk dosáhne středního věku, všechno se uklidní“.

V prvním verši sedmislabičné básně jsem tuto větu také použil. (Wu ťia-tching

siang i „žen tao čung-nien wan-š’ siou“ ťü kuan šou cuo čchi-lü š’, jü i jung

čchi ťü 吾家廷襄以『人到中年萬事休』句冠首作七律詩，余亦用其句 )

(Čchi Paj-š’ 2013a: 98–99)

 Výhonky tara a kuřátka (Jü miao ťi-čchu 芋苗雞雛) (Čchi Paj-š’ 2013b: 269)

 Na malou zahrádku přišli hosté (Siao-jüan kche č’ 小園客至 ) (Čchi Paj-

š’ 2013a: 67–68)

 Na obraz borovice (Tchi chua sung 題畫松) (Čchi Paj-š’ 2013b: 289)

 Vistárie (Tcheng chua 藤花) (Čchi Paj-š’ 2013b: 356–357)

 Kuřátka a krevety (Čchu-ťi lao sia 雛雞老蝦) (Čchi Paj-š’ 2013b: 269)

 Taro (Jü 芋) (Čchi Paj-š’ 2013b: 314)

 Na jaře [pouštím] papírového draka z přístavní hráze (Čchun wu č’ jüan 春塢

鳶纸 ) (Čchi Paj-š’ 2013a: 106)

 (bez názvu) V sedmém měsíci tmavá cikáda [vypadá] jako seschlý list (Čchi-

jüe süan čchan žu paj-jie 七月玄蟬如敗葉) (Čchi Paj-š’ 2013a: 143)

 Devátého dne jsme s Li Sung-kuangem večer hleděli do dálky z ruin hradeb u

Süan-wu-men (Ťiou ž’, Süan-wu-men fej-čcheng-šang jü Li Sung-kuang wan

tchiao 九日，宣武門廢城上與黎松广 眺晚 ) (Čchi Paj-š’ 2013b: 447–448)
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Přílohy

Obrázek 1: Krevety

Krevety

Tuš na papíře, 143 × 41,5 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 165)

59

Obrázek 2: Vadnoucí lotos

Vadnoucí lotos

Tuš a barvy na papíře, 34 × 34,3 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 272)
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Obrázek 3: Odkvétající lotosy

Odkvétající lotosy, 1948

Tuš a barvy na papíře, 102 × 34,3 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 291)
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Obrázek 4: Vítr

Vítr

Tuš a barvy na papíře, 135 × 34 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 181)
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Obrázek 5: Plachetnice na řece

Plachetnice na řece

Tuš a barvy na papíře, 151 × 63,5 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 209)
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Obrázek 6: Domky v bambusovém háji pod horami

Domky v bambusovém háji pod horami, 1930

Tuš a barvy na papíře, 137,5 × 44,5 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 235)
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Obrázek 7: Kuřátka

Kuřátka

Tuš na papíře, 115 × 34 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 205)
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Obrázek 8: Bambusové výhonky

Bambusové výhonky

Tuš a barvy na papíře, 104 × 33,6 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 270)
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Obrázek 9: Granátová jablka

Granátová jablka, 1948

Tuš a barvy na papíře, 103 × 34 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 287)
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Obrázek 10: Borovice

Borovice (zima?)

Tuš a barvy na papíře, 179 × 47,2 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 189)
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Obrázek 11: Pouštění draka

Pouštění draka

Tuš a barvy na papíře, 136,6 × 38 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 213)
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Obrázek 12: Krevety

Krevety

Tuš na papíře, 101,5 × 33,5 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 175)
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Obrázek 13: Spící lupič

Spící lupič

Tuš a barvy na papíře, 67,6 × 34,4 cm

Národní galerie Praha

(Pejčochová 2008: 257)
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