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Autorka bakalářské práce si za téma zvolila komplexní a na porozumění i interpretaci náročnou
problematiku propojení poezie a malby u jednoho z nejvýznamnějších čínských moderních umělců,
malíře, kaligrafa a řezbáře Čchi Paj-š’e. Téma z praktických důvodů omezila na zkoumání obrazů,
které jsou dostupné v českých sbírkách a několika významných publikovaných výborech Čchiových
maleb, a na básně publikované v souboru jeho dochovaných rukopisů, neboť jinak by se jednalo o
materiál doslova bezbřehý a během omezené doby, kterou měla pro zpracování tématu k dispozici, i
obtížně dohledatelný.

Práci rozdělila na dva hlavní oddíly – část popisnou (kap. 2) a část analytickou (kap. 3). V popisné části
shrnula ve zkratce jinde mnohokrát publikované údaje o Čchiově kariéře a životě, o jeho malířském
umění a o jeho přístupu k poezii. V obsáhlejší analytické části se pak podrobně věnovala tématům a
námětům, které při zkoumání výboru Čchiovy poezie nejprve identifikovala jako stěžejní či významné,
a jejich vztahu k podobným prvkům, identifikovaným u jeho maleb. Na konci práce sestavila katalog
obrazů ze zkoumaného souboru, u nichž lze najít i básně na odpovídající témata. Díky značnému úsilí
a také nebývalé erudici, které jsou u studentů třetího ročníku bakalářského programu dosti
výjimečné, dospěla k relevantním a i v rámci Čchi Paj-š’ovského bádání originálním zjištěním týkajícím
se jak jeho praxe obou zmíněných uměleckých disciplín, tak především obecnějšího vztahu
básnického a malířského díla v čínském umění, které doložila přesvědčivými příklady.

Z pozice vedoucí zmíněné práce hodnotím velmi vysoce zejména následující skutečnosti:

- autorka kreativně přistoupila ke zmapování celé problematiky probírané v práci, pročetla
zdrojové texty a zcela samostatně analyzovala a rozčlenila motivy do přehledných tabulek,
které posloužily jako základ dělení práce do smysluplných celků a umožnily formulaci
přesvědčivých závěrů. Teprve zpracované analýzy konzultovala a opravila dle rad školitelky,
čímž prokázala schopnost samostatné odborné práce na úrovni dalece převyšující obvyklou
úroveň studentů bakalářského cyklu.

- autorka se pokoušela o samostatné převody vybraných básní z čínských originálů do češtiny,
které samozřejmě v daném stupni sinologické erudice (3. ročník bakalářského studia) nebyly
hotovým kvalitním překladem staré čínské poezie, ale v průběhu tohoto procesu prokázala
porozumění základním pravidlům fungování čínské básně a schopnost samostatně, na
základě dostupné literatury a zatím získaných zkušeností, pracovat na překladech, které je
posléze potřeba konzultovat a dopracovat s pomocí zkušenějších odborníků

- v oblasti čínského umění autorka překvapila dobrým pochopením základních estetických i
praktických principů čínské malby, které měla v rámci bakalářského programu možnost
studovat pouze po dobu jednoho semestrálního kurzu a poté samostudiem literatury, a ještě
více oceňuji přesvědčivé použití těchto principů při interpretaci mnohavrstevného propojení
Čchi Paj-š’ových básní a maleb v analytických kapitolách práce. Podobně vysoce hodnotím

snahu zapojit uvažování o uměleckých dílech do širšího historického a společenského
kontextu, která pak vede k dalšímu prohloubení platnosti vyvozených závěrů.

- za zmínku stojí i kvalitní formální úprava práce včetně pečlivé práce se zdroji i sekundární
literaturou a použití bohatého odborného jazyka, což by sice mělo být samozřejmostí, ale
bohužel zdaleka není v bakalářských pracích, které jsem měla možnost vidět, vždy pravidlem

Práci bych navrhla jen několik detailů k vylepšení:

- dotažení překladů básní, k nimž jsem mohla poskytnout jen částečnou pomoc (více posudek
oponentky bakalářské práce, do budoucna by bylo ideální překlady konzultovat
s dostatečným časovým předstihem, který v tomto případě chyběl)

- zařazení většího rozsahu obrazového materiálu, přeci jen omezení na české sbírky a několik
obrazových kompendií je poněkud arbitrární a mohly z něj vzejít nepřesnosti v určování
stěžejních motivů (v jiných sbírkách mohly být zachovány obrazy s tématy, která zde chyběla,
a lze si představit, že by i analýzu propojení malby a poezie u Čchi Paj-š’e posunuly trochu
jiným směrem), ovšem zde opět vyvstává problém času – na shromáždění rozsáhlejšího
pramenného souboru by byla potřeba mnohem delší doba, než po kterou práce vznikala

- do budoucna také prohloubení studia sekundární literatury v čínštině, které je obrovské
množství a řada prací by opět poskytla oporu pro další a hlubší závěry pro dané téma

Otázka k diskuzi:
Práce přesvědčivě ukázala, že Čchi Paj-š’ovo básnické i malířské dílo v řadě aspektů úzce navazovalo
na tradici starého čínského umění. V jakých aspektech bylo tradičnímu propojení básnictví s malbou
blízké a co by naopak šlo v tomto směru označit za jeho inovativní rysy (pro které je také proslulý
v dějinách čínského umění)?

Tato otázka není kritikou práce, ale naopak by mohla posloužit jako určitý odrazový můstek pro širší
pojednání podobného tématu v budoucí odborné práci autorky. Jak jsem již naznačila, i výše uvedené
výtky mají mít především charakter doporučení pro případ, že by se autorka podobné problematice
chtěla věnovat dále například v díle jiných umělců v diplomové nebo disertační práci.

Především pro výše shrnuté kvality pak také navrhuji hodnocení práce známkou „výborně“.
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